O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 
14.303, de 21 de janeiro de 2022), em favor de diversos órgãos do Poder Executivo e de Operações 
Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor de R$ 596.217.239,00 (quinhentos e noventa e seis 
milhões duzentos e dezessete mil duzentos e trinta e nove reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de: 

I - incorporação de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial da União do 
exercício de 2021, relativo a Recursos Próprios Financeiros, no valor de R$ 409.792.122,00 
(quatrocentos e nove milhões setecentos e noventa e dois mil cento e vinte e dois reais); e 

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 186.425.117,00 (cento e 
oitenta e seis milhões quatrocentos e vinte e cinco mil cento e dezessete reais), conforme indicado 
no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

PL-CRÉD SUPLEMENTAR DIVERSOS R$ 596.217.239,00 (EM 135 ME)

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

[...]

EM nº 00135/2022 ME 

Brasília, 11 de Maio de 2022 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social da União (Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022), no valor de R$ 
596.217.239,00 (quinhentos e noventa e seis milhões, duzentos e dezessete mil, duzentos e 
trinta e nove reais), em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo e de Operações Oficiais 
de Crédito, conforme demonstrado em Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos. 

2.                O crédito em pauta tem por objetivo viabilizar no (a)/em: 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:

[...]

44, § 4º, da Lei nº 14.194, de 20 de 
agosto de 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022 - LDO-2022, que as alterações 
não afetam a obtenção da meta de resultado primário fixada para o corrente exercício, uma 
vez que: 

a) R$ 415.872.292,00 (quatrocentos e quinze milhões, oitocentos e 
setenta e dois mil, duzentos e noventa e dois reais) se referem à suplementação de despesas 
financeiras, que não são contabilizadas para o atingimento da citada meta fiscal, sendo: 

a.1) R$ 6.080.170,00 (seis milhões, oitenta mil, cento e setenta reais) à conta do 
remanejamento no âmbito destas despesas; e 

a.2) R$ 409.792.122,00 (quatrocentos e nove milhões, setecentos e noventa e dois 
mil, cento e vinte e dois reais) por meio da incorporação de superávit financeiro apurado no 
balanço patrimonial do exercício de 2021, referente a Recursos Próprios Financeiros; e 

b) R$ 180.344.947,00 (cento e oitenta milhões, trezentos e quarenta 
e quatro mil, novecentos e quarenta e sete reais), a remanejamento entre despesas primárias 
discricionárias, não alterando o montante destas para o corrente exercício. 

5.                No que diz respeito ao art. 107 do Ato das Disposições Constitucionais 
Transitórias - ADCT, incluído pela Emenda Constitucional nº 95, de 15 de dezembro de 
2016, vale frisar que a presente proposta não amplia as dotações orçamentárias sujeitas aos 
limites das despesas primárias estabelecidos para o ano em curso, salientando, ainda, que 
parte do presente ato, no valor R$ 415.872.292,00 (quatrocentos e quinze milhões, oitocentos 
e setenta e dois mil, duzentos e noventa e dois reais) diz respeito à suplementação de despesas 
financeiras, que são excluídas da base de cálculo do citado limite. 

6.                Em atendimento ao disposto nos §§ 6º e 18 do art. 44 da LDO-2022, seguem, em 
anexo, os demonstrativos de superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do